

[第2号議案]

令和元年度決算の承認に関する件（案）

令和元年度決算について、別紙のとおり承認を願います。
以上提出します。

令和2年6月30日

公益社団法人日本農業法人協会
会長 山田 敏之

令和元年度決算報告書（案）

自 平成31年 4月 1日

至 令和 2 年3月31日

公益社団法人日本農業法人協会

会長 山田 敏之

東京都千代田区二番町 9 - 8

以下の前提に基づき、貸借対照表及び正味財産増減計算書（内訳表を含む）を作成している。

1. 認定申請上の事業区分（公益目的事業）

（1）公 1・・・政策提言事業

- ①農業法人に関する経営情報の収集提供
- ②農業法人の組織活動の推進に向けた調査研究
- ③社会貢献活動、農商工連携、農業の6次産業化等の調査研究と啓発・普及
- ④適切な土地利用、農村社会の発展、農業経営政策等に関する提言

（2）公 2・・・人材確保育成事業

- ①農業法人の経営改善に関する研修及び教育
- ②農業経営者の相互交流
- ③人材確保及び育成に向けた研究
- ④新規就農者と農業法人をつなぐ職業紹介等事業
- ⑤国際理解と途上国支援に向けた外国人技能実習生の受入事業
- ⑥国際理解と途上国支援に向けた外国人技能実習生への講習事業

（3）公 3・・・女性活躍推進支援事業

- ①農業界における女性活躍推進に向けた啓発セミナー等の開催
- ②情報発信等

2. 平成 20 年会計基準の会計区分

財務諸表	会計区分
①貸借対照表	—（注）
②正味財産増減計算書内訳表	・公益目的事業会計（公 1、公 2、公 3） ・その他共益事業会計（その他（共益事業）） ・法人会計

（注）収益事業は実施していないため、貸借対照表内訳表の作成は行わない。

3. 特定資産に関する事項

- ・職員に対する退職給付のための資金を特定資産として積み立てる。
- ・設立 20 執念記念式典のための資金を特定資産として積み立てる。

4. 収益に関する事項

- ・会費は 35%を公益目的事業に使用している。

5. 費用に関する事項

①人件費

科目	配賦基準	公1	公2	公3	その他共益	法人会計
役員報酬	認定申請時割合	40%	40%	0%	0%	20%
給料手当	全体従事割合	4%	81%	11%	0%	4%
福利厚生費	全体従事割合	4%	68%	11%	0%	17%
退職給付費用	認定申請時割合	25%	63%	0%	0%	12%

②人件費以外の費用

科目	配賦基準	公1	公2	公3	その他共益	法人会計
職員旅費・ 交通費	全体従事割合	4%	81%	11%	0%	4%
事務所費	認定申請時割合	27%	59%	0%	0%	14%
通信運搬費	全体従事割合	27%	59%	0%	0%	14%
事務委託顧問費	認定申請時割合	27%	59%	0%	0%	14%
消耗品費	認定申請時割合	27%	59%	0%	0%	14%
図書印刷費	認定申請時割合	27%	59%	0%	0%	14%
負担金	全体従事割合	0%	0%	0%	0%	100%
事業推進費	全体従事割合	0%	0%	0%	0%	100%
理事会	認定申請時割合	40%	40%	0%	0%	20%
会長会議費	認定申請時割合	40%	40%	0%	0%	20%
租税公課	認定申請時割合	27%	59%	0%	0%	14%
雑費	全体従事割合	0%	0%	0%	0%	100%
支払利息	全体従事割合	0%	0%	0%	0%	100%

6. 事業年度及び期首残高に関する事項

①事業年度は平成31年4月1日から令和2年3月31日までである。

②期首残高は「前年度末日の貸借対照表」の金額を用いている。

貸借対照表

令和 2年 3月31日現在

一般会計

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	66,679,375	58,295,953	8,383,422
未収会費	220,000	930,000	△ 710,000
未収金	96,846,226	78,047,861	18,798,365
前払金	1,348,621	2,077,071	△ 728,450
立替金	6,610,464	7,117,944	△ 507,480
仮払金	4,258,457	2,878,722	1,379,735
流動資産合計	175,963,143	149,347,551	26,615,592
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	25,174,560	22,717,030	2,457,530
20周年記念引当資産	13,058,058	10,000,504	3,057,554
特定資産合計	38,232,618	32,717,534	5,515,084
固定資産合計	38,232,618	32,717,534	5,515,084
資産合計	214,195,761	182,065,085	32,130,676
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	1,712,385	4,853,434	△ 3,141,049
未払金	7,526,089	5,883,036	1,643,053
未払費用	10,477,314	2,638,182	7,839,132
前受金	2,664,640	2,089,216	575,424
預り金	909,608	1,718,814	△ 809,206
仮受金	3,380,657	171,832	3,208,825
短期借入金	20,000,000	20,000,000	0
流動負債合計	46,670,693	37,354,514	9,316,179
2. 固定負債			
退職給付引当金	28,614,100	25,174,100	3,440,000
20周年記念引当金	13,057,400	13,057,400	0
固定負債合計	41,671,500	38,231,500	3,440,000
負債合計	88,342,193	75,586,014	12,756,179
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	125,853,568	106,479,071	19,374,497
正味財産合計	125,853,568	106,479,071	19,374,497
負債及び正味財産合計	214,195,761	182,065,085	32,130,676

令和元年度 正味財産増減計算書
(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1. 基本財産運用益	0	0	
2. 特定資産運用益	0	0	
3. 受取入会金	0	0	
4. 受取会費	72,190,000	69,755,000	2,435,000
(1) 正会員会費	62,340,000	60,000,000	2,340,000
(2) 賛助会員会費	1,750,000	1,750,000	0
(3) アグリサポート倶楽部会員会費	8,100,000	8,005,000	95,000
5. 事業収益	288,251,416	245,561,440	42,689,976
(1) 調査情報事業収益	20,561,804	21,842,408	△ 1,280,604
(2) 研修・教育事業収益	10,719,104	14,114,941	△ 3,395,837
(3) 経営改善支援事業収益	35,799,996	35,206,735	593,261
(4) 人材確保・育成事業収益	186,994,902	137,535,277	49,459,625
(5) 啓発・普及事業収益	34,175,610	36,862,079	△ 2,686,469
6. 受取補助金等	34,501,646	32,721,078	1,780,568
7. 受取負担金	0	0	0
8. 受取寄付金	200,000	100,000	100,000
9. 雑収益	850,972	834,300	16,672
(1) 受取利息	4,891	3,932	959
(2) 雑収益	846,081	830,368	15,713
経常収益計	395,994,034	348,971,818	47,022,216
(2) 経常費用			
1. 事業費	357,365,838	314,510,134	42,855,704
(1) 調査情報活動事業費	24,359,277	20,578,019	3,781,258
(2) 委員会活動費	5,927,173	4,257,295	1,669,878
(3) 研修教育事業費	12,572,106	14,676,489	△ 2,104,383
(4) 経営改善支援活動事業費	35,220,464	34,617,033	603,431
(5) 人材確保養成事業費	152,371,743	115,562,611	36,809,132
(6) 啓発普及活動事業費	35,847,788	36,030,725	△ 182,937
(7) 女性活躍推進支援事業費	34,501,646	34,641,378	△ 139,732
(8) 組織活動強化対策事業費	9,231,989	9,278,660	△ 46,671
(9) 役員報酬	1,440,000	1,440,000	0
(10) 給料手当	3,893,825	3,507,165	386,660
(11) 福利厚生費	655,890	3,785,478	△ 3,129,588
(12) 職員退職給付費用	3,027,200	2,198,328	828,872
(13) 職員旅費交通費	2,447,188	2,325,920	121,268
(14) 会議費	8,846,050	6,719,116	2,126,934
(15) 通信運搬費	2,325,281	2,068,285	256,996
(16) 事務所費	12,118,493	11,222,619	895,874
(17) 備品・消耗品費	3,694,427	6,216,603	△ 2,522,176
(18) 事務委託顧問費	2,306,262	2,284,848	21,414
(19) 租税公課	6,506,704	3,012,087	3,494,617
(20) 減価償却費	0	0	0
(20) 図書印刷費	72,332	87,475	△ 15,143
(22) 支払負担金	0	0	0
(23) 雑費	0	0	0

令和元年度 正味財産増減計算書
(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
2. 管理費	19,253,699	26,194,285	△ 6,940,586
(1) 会議費	4,183,661	4,227,233	△ 43,572
(2) 通信運搬費	378,535	336,698	41,837
(3) 事務所費	1,972,778	1,826,938	145,840
(4) 備品・消耗品費	601,418	1,012,005	△ 410,587
(5) 役員報酬	360,000	360,000	0
(6) 給料手当	3,169,447	4,663,956	△ 1,494,509
(7) 福利厚生費	2,190,362	2,429,832	△ 239,470
(8) 職員退職給付費用等	412,800	609,172	△ 196,372
(9) 職員旅費・交通費	119,251	327,953	△ 208,702
(10) 職員研修費	156,523	80,460	76,063
(11) 事務委託顧問費	375,438	371,952	3,486
(12) 事業推進対策費	1,970,684	1,792,008	178,676
(13) 図書印刷費	11,774	14,241	△ 2,467
(14) 減価償却費	0	0	0
(14) 租税公課	1,059,231	2,257,640	△ 1,198,409
(15) 雑費	849,105	1,534,431	△ 685,326
(17) 会費徴収不能額	0	0	0
(18) 支払負担金	1,367,000	1,224,000	143,000
(18) 支払寄付金	0	0	0
(17) 支払利息	75,692	68,366	7,326
(18) 20周年記念式典引当金繰入	0	3,057,400	△ 3,057,400
経常費用計	376,619,537	340,704,419	35,915,118
評価損益等調整前当期経常増減額	19,374,497	8,267,399	11,107,098
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	19,374,497	8,267,399	11,107,098
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	5,000,000	△ 5,000,000
事務所引当金戻入	0	5,000,000	△ 5,000,000
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	5,000,000	△ 5,000,000
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	19,374,497	13,267,399	6,107,098
一般正味財産期首残高	106,479,071	93,211,672	13,267,399
一般正味財産期末残高	125,853,568	106,479,071	19,374,497
II 指定正味財産増減の部	0	0	0
受取補助金等	0	0	0
受取寄付金	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	125,853,568	106,479,071	19,374,497

令和元年度 正味財産増減計算書内訳表(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

(単位:円)

科目	公益目的事業会計					収益事業等会計		法人会計	当年度合計	前年度合計	増減	内容
	公1	公2	公3	共通	小計	その他共益事業	小計					
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
1. 基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
2. 特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
3. 受取入金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		
4. 受取会費	0	0	0	25,266,500	25,266,500	8,157,470	8,157,470	38,766,030	72,190,000	69,755,000	2,435,000	
(1) 正会員会費	0	0	0	21,819,000	21,819,000	7,044,420	7,044,420	33,476,580	62,340,000	60,000,000	2,340,000	2,078会員
(2) 賛助会員会費	0	0	0	612,500	612,500	197,750	197,750	939,750	1,750,000	1,750,000	0	7団体
(3) アグリサポート倶楽部会員会費	0	0	0	2,835,000	2,835,000	915,300	915,300	4,349,700	8,100,000	8,005,000	95,000	158会員(162口)
5. 事業収益	46,017,770	234,177,580	0	0	280,195,350	8,056,066	8,056,066	0	288,251,416	245,561,440	42,689,976	
(1) 調査情報事業収益	13,444,270	0	0	0	13,444,270	7,117,534	7,117,534	0	20,561,804	21,842,408	△ 1,280,604	
農業経営調査委託事業収益	1,000,000	0	0	0	1,000,000	0	0	0	1,000,000	1,000,000	0	日本政策金融公庫から受託
農業法人白書販売収益	12,444,270	0	0	0	12,444,270	0	0	0	12,444,270	494,519	11,949,751	
FAX等情報調査	0	0	0	0	0	7,117,534	7,117,534	0	7,117,534	6,405,460	712,074	
農業資材外国調査事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,646,429	△ 12,646,429	事業廃止
生産性向上コンサルティング事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,296,000	△ 1,296,000	事業廃止
(2) 研修・教育事業収益	0	10,416,704	0	0	10,416,704	302,400	302,400	0	10,719,104	14,114,941	△ 3,395,837	
セミナー参加者負担金	0	407,304	0	0	407,304	0	0	0	407,304	945,741	△ 538,437	
次世代農業サミット参加者負担金	0	7,538,400	0	0	7,538,400	0	0	0	7,538,400	7,789,200	△ 250,800	
交流交歓会負担金	0	1,472,000	0	0	1,472,000	0	0	0	1,472,000	2,437,000	△ 965,000	
自主的研究会負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
アグリ・サポート倶楽部交流会負担金	0	0	0	0	0	302,400	302,400	0	302,400	1,944,000	△ 1,641,600	
研修・教育事業委託事業収益	0	999,000	0	0	999,000	0	0	0	999,000	999,000	0	日本政策金融公庫から受託
農業人材力評価支援事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	事業廃止
(3) 経営改善支援事業収益	46,000	35,189,564	0	0	35,235,564	564,432	564,432	0	35,799,996	35,206,735	593,261	
経営診断事業委託金収益	46,000	0	0	0	46,000	0	0	0	46,000	115,000	△ 69,000	日本政策金融公庫から受託
会員保険活動手数料収益	0	0	0	0	0	564,432	564,432	0	564,432	574,202	△ 9,770	
会員農産物輸出促進事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
農業経営改善支援全国委託事業収益	0	35,189,564	0	0	35,189,564	0	0	0	35,189,564	34,517,533	672,031	農水省委託事業
(4) 人材確保・育成事業収益	0	186,994,902	0	0	186,994,902	0	0	0	186,994,902	137,535,277	49,459,625	
外国人技能実習生農業研修会負担金	0	79,163,106	0	0	79,163,106	0	0	0	79,163,106	67,871,000	11,292,106	
外国人技能実習生受入事業収益	0	81,725,777	0	0	81,725,777	0	0	0	81,725,777	62,087,033	19,638,744	
農業インターンシップ事業委託金収益	0	24,319,847	0	0	24,319,847	0	0	0	24,319,847	5,386,068	18,933,779	農水省補助事業
農業法人新任者研修会負担金収益	0	1,786,172	0	0	1,786,172	0	0	0	1,786,172	2,191,176	△ 405,004	
(5) 啓発・普及事業収益	32,527,500	1,576,410	0	0	34,103,910	71,700	71,700	0	34,175,610	36,862,079	△ 2,686,469	
講師あっせん活動収益	0	1,576,410	0	0	1,576,410	0	0	0	1,576,410	3,506,155	△ 1,929,745	
ファーマーズ&キッズフェスタ運営収益	32,527,500	0	0	0	32,527,500	0	0	0	32,527,500	33,292,624	△ 765,124	
イベント活動収益	0	0	0	0	0	71,700	71,700	0	71,700	63,300	8,400	
6. 受取補助金等	0	0	34,501,646	0	34,501,646	0	0	0	34,501,646	32,721,078	1,780,568	
女性の活躍推進支援活動	0	0	34,501,646	0	34,501,646	0	0	0	34,501,646	32,721,078	1,780,568	農水省補助事業
7. 受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
8. 受取寄付金	0	0	0	100,000	100,000	0	0	100,000	200,000	100,000	100,000	1件
9. 雑収益	0	0	0	0	0	0	0	850,972	850,972	834,300	16,672	
(1) 受取利息	0	0	0	0	0	0	0	4,891	4,891	3,932	959	
(2) 雑収益	0	0	0	0	0	0	0	846,081	846,081	830,368	15,713	
経常収益計	46,017,770	234,177,580	34,501,646	25,366,500	340,063,496	16,213,536	16,213,536	39,717,002	395,994,034	348,971,818	47,022,216	

令和元年度 正味財産増減計算書内訳表(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計		法人会計	当年度合計	前年度合計	増減	内容
	公1	公2	公3	共通	小計	その他公益事業	小計					
(2)経常費用												
1. 事業費	75,012,892	231,017,075	34,501,646	168,944	340,700,557	16,665,281	16,665,281	0	357,365,838	314,510,134	42,855,704	
(1) 調査情報活動事業費	18,171,766	0	0	0	18,171,766	6,187,511	6,187,511	0	24,359,277	20,578,019	3,781,258	
農業法人白書作成・配布費	18,171,766	0	0	0	18,171,766	0	0	0	18,171,766	1,768,501	16,403,265	
調査情報活動費	0	0	0	0	0	1,417,473	1,417,473	0	1,417,473	906,782	510,691	
耳より情報FAX通信費	0	0	0	0	0	3,720,020	3,720,020	0	3,720,020	2,577,441	1,142,579	
アグリビジネス経営塾	0	0	0	0	0	1,004,470	1,004,470	0	1,004,470	1,214,910	△ 210,440	
会員取引先信用調査費	0	0	0	0	0	45,548	45,548	0	45,548	49,464	△ 3,916	
農業資材外国調査事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,764,921	△ 12,764,921	事業廃止
生産性向上コンサルティング事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,296,000	△ 1,296,000	事業廃止
(2) 委員会活動費	5,927,173	0	0	0	5,927,173	0	0	0	5,927,173	4,257,295	1,669,878	
委員会活動費	5,927,173	0	0	0	5,927,173	0	0	0	5,927,173	4,257,295	1,669,878	
(3) 研修教育事業費	0	12,572,106	0	0	12,572,106	0	0	0	12,572,106	14,676,489	△ 2,104,383	
農業法人セミナー等開催費	0	1,587,637	0	0	1,587,637	0	0	0	1,587,637	3,310,680	△ 1,723,043	
農業法人交流交歓会費	0	1,393,200	0	0	1,393,200	0	0	0	1,393,200	2,449,476	△ 1,056,276	
次世代農業サミット開催費	0	7,395,263	0	0	7,395,263	0	0	0	7,395,263	7,168,727	226,536	
ブロック別交流研修会開催費	0	1,514,750	0	0	1,514,750	0	0	0	1,514,750	1,043,500	471,250	
自主的研究会・交流会等開催費	0	681,256	0	0	681,256	0	0	0	681,256	704,106	△ 22,850	
(4) 経営改善支援活動事業費	30,900	35,189,564	0	0	35,220,464	0	0	0	35,220,464	34,617,033	603,431	
経営診断活動費	30,900	0	0	0	30,900	0	0	0	30,900	87,500	△ 56,600	
会員農産物輸出促進事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
会員農産物国内マッチング支援活動事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,000	△ 12,000	
農業経営改善支援全国委託事業費	0	35,189,564	0	0	35,189,564	0	0	0	35,189,564	34,517,533	672,031	給料手当・福利厚生費・職員旅費交通費8,921,836円含む
(5) 人材確保養成事業費	0	152,371,743	0	0	152,371,743	0	0	0	152,371,743	115,562,611	36,809,132	
合同会社説明会開催支援費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	277,224	△ 277,224	
農業インターンシップ事業活動費	0	25,027,616	0	0	25,027,616	0	0	0	25,027,616	5,386,068	19,641,548	給料手当・福利厚生費・職員旅費交通費5,855,220円含む
外国人技能実習生農業研修会活動費	0	44,888,667	0	0	44,888,667	0	0	0	44,888,667	44,872,510	16,157	給料手当・福利厚生費12,362,120円含む
外国人技能実習生受入活動費	0	81,300,546	0	0	81,300,546	0	0	0	81,300,546	63,442,037	17,858,509	給料手当・福利厚生費43,391,786円含む
農業法人新任者研修会事業費	0	1,154,914	0	0	1,154,914	0	0	0	1,154,914	1,584,772	△ 429,858	
(6) 啓発普及活動事業費	32,655,113	1,777,950	0	168,944	34,602,007	1,245,781	1,245,781	0	35,847,788	36,030,725	△ 182,937	
農業法人名鑑作成配布費	0	0	0	0	0	880,580	880,580	0	880,580	0	880,580	
ホームページ運営費	0	0	0	168,944	168,944	0	0	0	168,944	122,904	46,040	
ファーマーズ&キッズフェスタ開催費	32,655,113	0	0	0	32,655,113	0	0	0	32,655,113	32,415,653	239,460	
イベント活動費	0	0	0	0	0	215,201	215,201	0	215,201	324,238	△ 109,037	
支部啓発普及活動支援費(キャラバン隊)	0	0	0	0	0	150,000	150,000	0	150,000	150,000	0	
講師あつせん活動費	0	1,777,950	0	0	1,777,950	0	0	0	1,777,950	3,017,930	△ 1,239,980	
(7) 女性活躍推進支援事業費	0	0	34,501,646	0	34,501,646	0	0	0	34,501,646	34,641,378	△ 139,732	
女性活躍推進支援事業費	0	0	34,501,646	0	34,501,646	0	0	0	34,501,646	34,641,378	△ 139,732	給料手当・福利厚生費・職員旅費交通費10,090,984円含む
(8) 組織活動強化対策事業費	0	0	0	0	0	9,231,989	9,231,989	0	9,231,989	9,278,660	△ 46,671	
組織活動助成事業費	0	0	0	0	0	7,038,500	7,038,500	0	7,038,500	7,046,000	△ 7,500	
組織活動対策費	0	0	0	0	0	2,193,489	2,193,489	0	2,193,489	2,232,660	△ 39,171	
(9) 役員報酬	720,000	720,000	0	0	1,440,000	0	0	0	1,440,000	1,440,000	0	
(10) 給料手当	3,098,566	795,259	0	0	3,893,825	0	0	0	3,893,825	3,507,165	386,660	
(11) 福利厚生費	521,934	133,956	0	0	655,890	0	0	0	655,890	3,785,478	△ 3,129,588	
(12) 職員退職給付費用	860,000	2,167,200	0	0	3,027,200	0	0	0	3,027,200	2,198,328	828,872	
(13) 職員旅費交通費	120,294	2,326,894	0	0	2,447,188	0	0	0	2,447,188	2,325,920	121,268	
(14) 会議費	4,423,025	4,423,025	0	0	8,846,050	0	0	0	8,846,050	6,719,116	2,126,934	
(15) 通信運搬費	730,030	1,595,251	0	0	2,325,281	0	0	0	2,325,281	2,068,285	256,996	
(16) 事務所費	3,804,643	8,313,850	0	0	12,118,493	0	0	0	12,118,493	11,222,619	895,874	
(17) 備品・消耗品費	1,159,878	2,534,549	0	0	3,694,427	0	0	0	3,694,427	6,216,603	△ 2,522,176	
(18) 事務委託顧問費	724,059	1,582,203	0	0	2,306,262	0	0	0	2,306,262	2,284,848	21,414	
(19) 租税公課	2,042,802	4,463,902	0	0	6,506,704	0	0	0	6,506,704	3,012,087	3,494,617	
(20) 図書印刷費	22,709	49,623	0	0	72,332	0	0	0	72,332	87,475	△ 15,143	

令和元年度 正味財産増減計算書内訳表(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計		法人会計	当年度合計	前年度合計	増減	内容
	公1	公2	公3	共通	小計	其他共益事業	小計					
2. 管理費								19,253,699	19,253,699	26,194,285	△ 6,940,586	
(1) 会議費								4,183,661	4,183,661	4,227,233	△ 43,572	
総会費								1,867,830	1,867,830	2,373,134	△ 505,304	3月臨時総会中止
理事会費								988,722	988,722	495,944	492,778	
監事会費								104,320	104,320	132,200	△ 27,880	
都道府県会長会議費								1,222,789	1,222,789	1,183,835	38,954	
諸会議費								0	0	42,120	△ 42,120	
(2) 通信運搬費								378,535	378,535	336,698	41,837	
(3) 事務所費								1,972,778	1,972,778	1,826,938	145,840	
(4) 備品・消耗品費								601,418	601,418	1,012,005	△ 410,587	
(5) 役員報酬								360,000	360,000	360,000	0	
(6) 給料手当								3,169,447	3,169,447	4,663,956	△ 1,494,509	
(7) 福利厚生費								2,190,362	2,190,362	2,429,832	△ 239,470	
(8) 職員退職給付費用等								412,800	412,800	609,172	△ 196,372	
退職給付引当金預金支出								412,800	412,800	299,772	113,028	
退職金								0	0	309,400	△ 309,400	
(9) 職員旅費・交通費								119,251	119,251	327,953	△ 208,702	
(10) 職員研修費								156,523	156,523	80,460	76,063	
(11) 事務委託顧問費								375,438	375,438	371,952	3,486	
(12) 事業推進対策費								1,970,684	1,970,684	1,792,008	178,676	
(13) 図書印刷費								11,774	11,774	14,241	△ 2,467	
(14) 租税公課								1,059,231	1,059,231	2,257,640	△ 1,198,409	
(15) 雑費								849,105	849,105	1,534,431	△ 685,326	
(16) 支払負担金								1,367,000	1,367,000	1,224,000	143,000	
(17) 支払利息								75,692	75,692	68,366	7,326	
(18) 20周年記念式典引当金繰入								0	0	3,057,400	△ 3,057,400	
経常費用計	75,012,892	231,017,075	34,501,646	168,944	340,700,557	16,665,281	16,665,281	19,253,699	376,819,537	340,704,419	35,915,118	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 28,995,122	3,160,505	0	25,197,556	△ 637,061	△ 451,745	△ 451,745	20,463,303	19,374,497	8,267,399	11,107,098	
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常増減額	△ 28,995,122	3,160,505	0	25,197,556	△ 637,061	△ 451,745	△ 451,745	20,463,303	19,374,497	8,267,399	11,107,098	
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000,000	△ 5,000,000	
事務所引当金戻入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000,000	△ 5,000,000	
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000,000	△ 5,000,000	
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期一般正味財産増減額	△ 28,995,122	3,160,505	0	25,197,556	△ 637,061	△ 451,745	△ 451,745	20,463,303	19,374,497	13,267,399	6,107,098	
一般正味財産期首残高	△ 90,661,874	△ 18,678,659	△ 6,302,835	108,616,861	△ 7,026,507	2,185,459	2,185,459	25,717,878	106,479,071	93,211,672	13,267,399	
一般正味財産期末残高	△ 119,656,996	△ 15,518,154	△ 6,302,835	133,814,417	△ 7,663,568	1,733,714	1,733,714	46,181,181	125,853,568	106,479,071	19,374,497	
Ⅱ 指定正味財産増減の部										0	0	
受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Ⅲ 正味財産期末残高	△ 119,656,996	△ 15,518,154	△ 6,302,835	133,814,417	△ 7,663,568	1,733,714	1,733,714	46,181,181	125,853,568	106,479,071	19,374,497	

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法について

該当なし

(2) 固定資産の減価償却について

内規により取得価額50万以上の資産に対して定額法により減価償却を実施

(3) 引当金の計上基準について

①設立20周年記念式典の支出に備えるため、見積書等を取得し金額の適正性を確認し、理事会決裁を経て、20周年記念式典費用見込額を計上している。

②退職給与引当金は、期末要支給額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理について

消費税の課税事業者であり、消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	内容	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産	定期預金	32,717,534	5,515,084	0	38,232,618
合計		32,717,534	5,515,084	0	38,232,618

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目		当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産	退職給付引当資産	25,174,560	0	0	25,174,560
特定資産	20周年記念引当資産	13,058,058	0	658	13,057,400
合計		38,232,618	0	658	38,231,960

4 満期保有目的の債券

該当なし

5 担保に供している資産

該当なし

6 補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
輝く女性農業経営者育成事業	農林水産省	-	34,501,646	34,501,646	0	-
農業就業体験活動事業	農林水産省	-	24,319,847	24,319,847	0	-
合計		-	58,821,493	58,821,493	0	-

付属明細書

1 基本財産および特定資産の明細 特定資産

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産	職員退職給付特定資産 定期預金(みずほ/銀座)	22,717,030	2,457,530	0	25,174,560
特定資産	20周年記念事業特定資産定 期預金(みずほ/銀座)	10,000,504	3,057,554	0	13,058,058

2 引当金の明細

(1)退職給付引当金

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	25,174,100	3,440,000	0	0	28,614,100

(2)20周年記念引当金

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
20周年記念引当金	13,057,400	0	0	0	13,057,400

財 産 目 録

令和 2年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金			
当座預金	郵便振替口座 1	会員保険活動保険金預り金専用口座	103
	郵便振替口座 2	災害時等募金活動預り金専用口座	0
普通預金	みずほ銀行銀座支店 1	運転資金口座	23,189,433
	みずほ銀行銀座支店 2	運転資金口座(会費入金専用口座)	8,653,753
	みずほ銀行銀座支店 3	イベント用口座	1,533,951
	楽天銀行オペラ支店	運転資金口座(インターネットバンキング)	552,894
	楽天銀行ダンス支店	運転資金口座(外国人技能実習生受入事業専用・インターネットバンキング)	12,376,524
	農林中央金庫本店 1	運転資金口座	12,438,168
	農林中央金庫本店 2	会員保険活動保険金預り金等口座	492,280
	三井住友銀行麹町支店	寄附金用口座	2,441,019
定期預金	みずほ銀行銀座支店 4	定期預金口座	5,001,250
		〈現金・預金計〉	66,679,375
未収会費	正会員	4会員	120,000
	ASC会員	2会員	100,000
		〈未収会費計〉	220,000
未収金	外国人技能実習生受入会員	公2・外国人技能実習生受入事業監理費等 6会員	508,470
	外国人技能実習生監理団体	公2・外国人技能実習生農業研修会研修料	376,852
	農林水産省	公2・農業経営改善支援全国委託事業費	35,189,564
	農林水産省	公3・女性活躍推進支援事業	34,501,646
	農林水産省	公2・農業インターンシップ事業	24,319,847
	凸版印刷(株)他9先	公1・20周年記念誌販売分、広告協賛費	1,010,952
	次世代サミット参加3社	公2・次世代サミット参加費	70,000
	FAX有料情報サービス利用6社	共・FAX有料情報サービス利用料	800,828
	委員他4件	委員謝金等	68,067
		〈未収金合計〉	96,846,226
前払金	研修会講師8名	公2・外国人技能実習生農業研修会講師旅費等	406,631
	職員11名	公1・公2・法・通勤費	933,590
	(有)関口新聞舗	新聞購読料	8,400
		〈前払金合計〉	1,348,621
立替金	送出し機関4社	公2・受入事業送出し機関管理費等	1,004,734
	外国人技能実習生33名	公2・受入事業実習生講習手当	2,000,000
	(財)国際研修協力機構	公2・受入事業実習生総合保険料等	1,148,840
	外国人技能実習機構	公2・受入事業実習生資格変更申請手数料	62,400
	悠々ワールド	公2・受入事業新規実習生面接時航空代金等	2,197,070
	全国農業会議所	公2・受入事業実習生試験料	77,000
	関越交通等	公2・受入事業実習生帰国時交通費等	103,120
	職員1名	職員住民税	17,300
		〈立替金合計〉	6,610,464
仮払金	(株)農林水産広報センター	公2・農業インターンシップ保険料仮払金(令和2年度)等2件	4,084,320
	職員2名他3件	旅費等	174,137
		〈仮払金合計〉	4,258,457
流動資産合計			175,963,143
(固定資産)			
特定資産	(定期預金)みずほ銀行銀座支店退職給付引当預金口	職員退職給付引当金見合の引当資産	25,174,560
	(定期預金)みずほ銀行銀座支店20周年記念事業準備引当預金口	20周年記念事業引当金見合の引当資産	13,058,058
		〈特定資産合計〉	38,232,618
固定資産合計			38,232,618
			うち引当資産
			38,232,618
資産合計			214,195,761

(流動負債)			
買掛金	森税務会計事務所 (株)農林水産広報センター アスクール ヤマト運輸(株) 通訳等6名 司会者他4件	事務委託顧問料 公2・農業インターンシップ保険料(令和元年度) 公・法 備品消耗品費 公益・管理 通信運搬費(2月・3月分) 公2・受入事業通訳謝金等 公2・次世代サミット司会者旅費等	139,706 864,950 67,780 41,303 405,415 193,231
		〈買掛金合計〉	1,712,385
未払金	役職員14名 研修会講師9名 YAYASAN AGRO INTERNATIONAL INDONESIA在日事務所 (株)悠々ワールド他3社、通訳1名 ニッポンレンタカー他1社 (株)ネットプロテクションズ他2社 FedEx 農業インターンシップ受入法人62先 委員等2名 麴町税務署	公・法・旅費交通費立替分等 公2・外国人技能実習生農業研修会に係る旅費交通費等立替分 公2・外国人技能実習生送出し企業管理費 公2・受入事業に係る交通費 公・受入事業等に係るレンタカー利用料 公・受入事業等に係る会場費 公・受入事業に係る海外書類郵送代 公2・農業インターンシップ謝金 法・委員会出席旅費等 公・法・未払い消費税	162,199 118,035 760,000 476,782 248,475 47,775 24,403 1,761,000 201,320 3,726,100
		〈未払金合計〉	7,526,089
未払費用	職員2名 凸版印刷(株) (株)大塚商会 (株)ネクスウェイ NTT東日本他3社 日通商事(株) 日本通運(株) マグマックス(株) (株)ジオコード 日本郵便(株) 千代田社会保険事務所 みずほ銀行	法・給与等 公1・20周年記念誌企画制作代・印刷代(第4期) 公・法・コピー代3月分 公・共・法・FAX・メール等一斉送信代2、3月分 公・法・事務所電話代 公・法・事務所備品リース代3月分 公・法・書類保管料3月分 公・法・事務所サーバー保守料3月分等 公・法・交通費精算システム使用料3月分 公・法・通信運搬費 職員の社会保険料3月分 公・法・振込手数料	233,328 8,523,672 162,682 223,225 184,669 242,982 38,940 27,500 12,430 19,140 757,431 51,315
		〈未払費用合計〉	10,477,314
前受金	外国人技能実習生監理団体29件	外国人技能実習生農業研修会研修料	2,664,640
		〈前受金合計〉	2,664,640
預り金	役職員他 職員	源泉所得税 社会保険料・住民税等	622,008 287,600
		〈預り金合計〉	909,608
仮受金	外国人技能実習生監理団体等4社 外国人技能実習生監理団体33社	誤入金等4件 外国人技能実習生農業研修会研修料(開催延期に伴う前受金からの振替)	292,515 3,088,142
		〈仮受金合計〉	3,380,657
短期借入金	みずほ銀行銀座支店	運転資金	20,000,000
		〈短期借入金合計〉	20,000,000
流動負債合計			46,670,693
(固定負債)			
退職給付引当金	職員退職給付引当金	公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の退職給付引当金	28,614,100
		〈退職給付引当金合計〉	28,614,100
20周年記念引当金	20周年記念事業引当金	20周年記念事業に係る費用の引当金	13,057,400
		〈20周年記念事業引当金合計〉	13,057,400
固定負債合計			41,671,500
負債合計			88,342,193
正味財産			125,853,568

監査報告書

公益社団法人日本農業法人協会
会 長 山田 敏之 殿

私たち監事は、平成 31 年 4 月 1 日から令和 2 年 3 月 31 日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び事務局等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び事務局等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、業務の執行状況について調査いたしました。

令和元年 10 月 25 日に監事会を開催し、当該事業年度の上半期について、会計帳簿及び重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を監査いたしました。

また、令和 2 年 6 月 5 日に監事会を開催し、会計帳簿及び重要な決裁書類等の監査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討するとともに、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

2. 監査意見

（1）事業報告等の監査結果

- 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 理事の職務の執行に関する不正の行為または法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

（2）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべて重要な点において適正に示しているものと認めます。

令和 2 年 6 月 5 日

監事

遠藤 久



須藤 泰人



坪谷 利之

